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Ne baze te nenit 2l rcLigJit per Planifikimin Hap€sinor Nr. 04/L-174 dt. n.A8.2013, nenit 18 t€ Ligjit per
NdertimNr.04/L-110dt.3l.05.2012,nenit22dhe44rcLigJitperProcedur€nePergjithshmeAdministrative
Nr.05/L-031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika "d" te Ligiit p€r Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L - 040, dt.
20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes se Prishtin€s Nr.110-391 dt.25.02.2010 dhe UA
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 rc MMPH-se, per caktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e
kerkesave per kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per kategorin6 e I-re dhe te II-te te
nd€rtimeve, dhe ne baze te kerkeses 05nr.350102 - 57874119 dt. 12.03.2019, te kdrkuesve/pronar€ve
"LUXURY AUTO" Sh.P.K, Ragip Jahiri, "BP-HOME INVEST"Sh.K.P, ZhivojinMarinkoviq dhe Sllavomir
Marinkoviq nga Prishtina, pdr caktimin e kushteve ndertimore p6r hartimin e dokumentacionit ndertimor /
projektin ideor per ndErtimin e Kompleksit te ndertesave te banimit / shtepive individuale te banimit, ne kuader
te Planit Zhvillimor Komunal ne Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sE Prishtines, n€ procedure
administrative, me date 03.04.2079, merr kEt€:

VENDIM A
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMORE 

,#.qI. I CAKTOHEN KUSHTET NDERTIMORE kdrkuesve / pronareve, "LUXURY AUTO" Sh.P.K, RagipiirY''
Jahiri, "BP-HOME INVEST"Sh.K.P, Zhivojin Marinkoviq dhe Sllavomir Marinkoviq nga Prishtina, sipas\\' ' '
kerkeses 05nr.350/02-57874119 dt. 12.03.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektin iaeor \p^%3
per nd€rtimin e Kompleksit me ndertesa individuale te banimit /shtepive individuale tE banimit , konkretisht \(}j
32 shtepi te tipit "D" , "F" , "E" dhe "G", me etazhitet P+1, ne kuader te pancelave kadastral e me nr.l424- \
3,rr.l 423 -0, m. | 426 -0, nr. | 427 -0, dhe nr. I 492-0, ZK Qagllavice.
II. LOKACIONI i parcelave kadastrale per t€ cilat caktohen keto kushte ndertimore, perfshihet nd kuad€r tE
Planit Zhvillimor Komunal n€ Prishtine, i miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal te Prishtines 01 nr.031-
rtimit15687l dt.27.08.2013, ku sipas ketij plani kjo zone ka destinim "Zo\d e propozuar per zgjerim te
ndErtimit".

Per kriteret urbane, parametrat dhe kushtet e ndertimit sipas dokumenteve te planifikimit hap€sinor,
kerkuesit jane informuar permes "Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK-, nE Prishtino, me
referenc€ 05-350-164129, leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem t€
Komunes se Prishtines, me date 03.08.2015.
III. GJENDJA EKZIS'IUESE e lokacionit I parcelave kadastrale,m.l424-3,nr.1423-0,w.7426-0,nr.1427-
0, dhe nr. 1492-0, ZK Qagllavice, sipas gjendjes kadastrale, pron€sore, faktike dhe planifikimit urban €shte;

o Numri, siperfaqet, pronar6t, komponentet e hipotek6s dhe klasa e kualitetit tE parcelave kadastrale, jan6:
- nr.1423-0; 3:5685n2; Zhivojin Marinkoviq dhe Sllavomir Marinkoviq; Are e klas€s 2";
- nr. 1492-0; S:5296m'; "LUXURY AUTO" Sh.P.K, "Are e klases 2";
- m.1424-3; S:1500m2; Ragip Jahiri; "ArE e klases 2";
- ru.l426-0; S:5438m2; "BP-HOME INVEST"Sh.K.P;NLB Prishtina sh.a; '"Are e klases 2";
- m.1427-0; 5:1231m2; "BP-HOME INVEST"Sh.K.P; NLB Prishtina sh.a; 'oA16 e klases 2";
Siperfaqia totale S: 19150m2:
o E drejta pron6sore-.iuridike e parcelave te lartcekura eshte private, n€ baze te certifikatave te njesive

kadastrale;
. Eshte toke urbane me infrastrukture: mrge lokale e shtruar me asfalt, uje, kqnalizim, elektrike, etj;
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o Baz:uar ne gjendjen faktike dhe incizimit gjeodezik t€ lokacionit, ne kuad€r te parcelave kadastrale te
trajtuara nuk ka ndertime te nd€rtuara ne parcelat kadastrale, pra jane tE zbrazeta;

. Lokacioni - terreni ka pjerrttcsi te lehte nga drejtimi veri - lindje ne drejtimin jug-lindje , me disnivel
-2.0m' sipas incizimit gieodezik;

o Parcelat kadastrale tE laftcekura kanO qasje nE mrgen lokale te lagjes, gjegiesisht mrge e lagjes e pa
kategorizuar e shtruar me asfalt dhe njekoh6sisht ka: Deklarat€ dhe Pelqim sipas numrit rendor i LRP
982212015, te d1.18.12.2015, e redaktuar para noteres Merita Kostanica dhene nga pronari i parceles
kadastrale me nr.14l l-0 dhb nr.1472-0, ZK Qagllavic€, z.Agron Maxhuni, jep pelqim te parevokueshem
per qasje ; Deklarate dhe P$lqim sipas numrit rendor i LRP 982312015, te dt.18.12.2015, e redaktuar para
noteres Merita Kostanica dhene nga pronari i parceles kadastrale me nr.1508-3 dhe rr.l499-5, ZK
Qagllavic€, "A.S. Alberti"Sh.P.K. me p0rfaqEsues Enver Bajrami dhe Skender Bajrami, japin pelqim t€
parevokueshem p6r qasje; Deklarat€ dhe P€lqim sipas numrit rendor i LRP 982112015, te dt.18.12.2015, e
redaktuar para noteres Met'ita Kostanica dhene nga pronar6t e parcelEs kadastrale me nr.1398-0, ZK
Qagllavic6, z.Enver Bajraryri dhe z.Gani Ferizi, japin pelqim tE parevokuesh€m per qasje; Vendim
Nr. 1 640/20 16 dt.07 .04 .2016, nga Ministria e Infrastruktur6s ku j epet p€lqimi per kyg.ie nE mrgen Nacionale
N2, dokument i redaktuar pdra noteres Merita Kostanica me LRP.Nr.rendor 176912019;

IV. PLANI I SITUACIONIT -+Plani i situacionit tE gjere i 32 ndertesave/ shtepive individuale te banimit, qE
jane trajtuar me k€to kushte nd6rtimore, jan€ ndertesa/ shtepi individuale te banimit, t€ emertuara me tipe "D"
,"F" , "E" dhe "G", nd kuader lte parcel€s ndertimore :

a) TIPI s'D" -21 Shtepi individuale t€ banimit, te veganta- me sip€rfaqe totale ndertimore p€r nje ndertese,
S:270 m2, te shp€rndara neper etazhe: Perdhesa me S:131.5m2; Kati 1 me 5:138.5m2; etazhiteti
Pf l,parcelat ideale nddrtimore tek ky tip variojne nga parcela me siperfaqe nga 5:380 m2 deri ne
parcel€ me S: 433m2.

b) TIPI '(F" - 2 Shtepi indilviduale e banimit, te veganta, me siperfaqe totale ndertimore pEr nje nd€rtese,
S:252.5 m'z; Perdhesarne S:120.0m2; Kati 1 me S:132.5m2; etazhiteti P*1, parcelat ideale ndertimore
tek ky tip variojne nga parcela me siperfaqe nga 5:384 m2 dhe parcele me S: 3Tnf .

c) TIPI "E" - 6 Shtepi individuale t€ banimit, te veganta, me siperfaqe totale nddrtimore per nje ndertese,
S: 328.5 m2; Perdhesa tne S:155.5m2; Kati I me S:173m2; etazhiteti P+l, parcelat ideale ndertimore
tek ky tip variojn€ nga parcela me sipErfaqe nga 3:662 m2 deri n€ parcel€ me S: 546m2.

d) TIPI ('G" 
- 3 Shtepi indlviduale te banimit, t€ veganta, me siperfaqe totale ndertimore per nje ndertes€,

S: 440.5 m2; P€rdhesa nle S:204m2; Kati 1 me 5:236.5m2; etazhiteti P+1, parcelat ideale ndertimore
tek ky tip variojn6 nga parcela me sip6rfaqe nga 5:905 m2 deri nC parcele me S: 814m2.

Totali i siperfaqeve ndEtrimore, sipErfaqe mbi toke:
TIPI "D" - S:5670 m'?; TIPI 66F"-S- 505m2; TIPI "E'-S: l97lm2; TIPI ,,G"-S:1321.5m2.

V. KUSHTET NDERTIMORE per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektin icleor, per rregullimin e
hap€sires dhe realizimin / ndertimin e nd€rtesave te banimit / shtepive individuale te banimit nE kuaddr tE
parcelds ndertimore (formuar rne ndarjen dhe riorganizimin e parcelave kadastrale), sipas planifikimeve nga
Plani Zhvillimor Komunal , percaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit hapesinor,
rregullativen ligjore ne fuqi dhe Projekt propozimin / Projektin konceptual, dhe ato do te jene:
o Organizimi me qasje nC k€to nd6rtesa, shtrirja e nd6rtesave, gabaritet dhe etazhiteti i ndertesave,

pozicionimi i tyre ne raporrt me vijen rregulluese, ndertimore dhe kufiri i parcelave, distanca ne mes
ndertesave dhe nga kufiri i ilarcelave ndErtimore, mrg6t, shtigjet dhe vend parkimet e ndertesave, si dhe
kushtet tjera per rregullimin e hapesires, t€ jene ne ter€si sipas prezantimit grafik n€ Plani i situacionit te
gjere, i bashkengjitur ketij vendimi pEr caktimin e kushteve ndertimore;

- Parcelat kadastrale me sip€rfaqet e tyre t€ trajtuara - qe perfshihen n€ nd€rtim, per realizimin Kompleksit
prej 32 ndertesave te banimfit / sht6pi individuale te banimit dhe trajtuara n€ parcel€n ndertimore si ter€si,
p€rmes ndarjes dhe rregullinnit te tyre, hap6sira te p0rbashketa publike - rekreacion, gjelberim i planifikuar
si dhe funksione p€rcjellese (lulishte ,oazate gjelberuara, parkingjet, hap€sirat per mbledhjen e mbeturinave
etj), permes ndarjes dhe rre$ullimit te tyre, tE jen6 t€ tipit sipas prezantimit tE planifikuar t€ emertuara me
tipe "D" ,"F" , "E" dhe "G" dhe siperfaqe ndertimore t€ planifikuara dhe etazhitetsipas Projekt propozimit
/ Projekti konceptual t€ prezhntuar sipas menyres sE realizimit.
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Parcelat kadastrale me sip6rfaqet e tyre te trajtuara - qe perfshihen ne hapOsira tE p6rbashk€ta publike -
nuge te planifikuar, plr reahzimin e 32 ndertesave te banimit / shtepive individuale te banimit dhe qe jane
ne sherbim t€ parceles ndertimore si teresi, p€rmes ndarjes dhe rregullimit tE tyre, do te jen€ te integruara
dhe me qasje si vazhdimesi e mrgEve te kompleksit te shtepive individuale "QERSHIA" e pajisur me leje
ndertimore me 05 Nr.35l-154252 dt.22.08.2016 :

Pasi qe qasja ne Kompleksin e ndertesave te planifikuara,tE trajtuara me keto kushte ndertimore b€het duke
u integruar edhe ne mrget e Kompleksit te ndertesave tE pajisura me leje ndertimore "QERSHIA", 6sht€ e
domosdoshme q€ nj€ra nga ndertesat e cila i eshte nenshtruar procedurave te lejes ndertimore (e cila nuk
eshte e realizuar ne terren) te mos realizohet sepse mbyllet qasja, ndersa m6nyra e kthimit t€ kompensimit
(taksa administrative dhe tarifa e densitetit) e k€saj nd€rtese te pajisur me leje nd€rtimore, te shikohet a
mundet te bartet tek nd€rtesat qe jane ne realizim, n€se kete e mund€sojnri ligjet ne fuqi, n€ te kund€rten
kompleksi i ndertesave te planifikuara me k€to kushte nd€rtimore mbetet i pa qasje dhe i parealizuar sipas
prezantimit aktual, vet€m nese prezantohet qasje tjetEr alternative;
Koeficienti i shfrytezimit i parcel€s ndertimore I parcelave kadastrale te bashkuara ne kompleks (ISHP),
per vendosjen e ndertesave nd baz}-gabarit te perdhesds ose suterenit, lejohet max.3\o/o;
-Pasi q€ 6shte prezantuar elaborat i arkitektures s€ qendrueshme dhe pas verifikimit nga inxhini erdt e fazave
ku ne raportim €shte cekur se ka elemente te cilat i takojnd arkitektur6s se q€ndrueshme, mirepo ne fazen
e lejet t€ specifikohen me projekt kryesor, bazuar n€ k€to te dhena €shte miratuar zgjidhja urbane e
prezantuar;
Koeficienti i shfrytezimit td parcelEs nd€rtimore pdr etazhet e nentokes (ISHN) por vendosjen e ndertesave
nebaze - gabarit tE bodrumit,bazuar nE kriteret dhe Vendimit te Kryetarit te Komunes, lejohet max.60o/o,
kjo mbetet si mundesi pasi qC nE prezantimin e projektit konceptual, nd€rtesat nuk kane bodrume ;

N€ kuader te kompleksit te shtepive te planifikohen edhe hap€sira me siperfaqe gjelberuese (ISGJ)
min.35o/o, me gjelberim tE larte dhe td ulte;
Indeksi i sipdrfaqes se p6rgiithshme ndertimore, i nd€rtimit te etazheve t0 mbi tokes (ISPN), bazuar nE
kriteret e planit eshte i limituar me etazhitet per parceldn ndertimore, andaj trajtimi i sip€rf'aqeve ndertimore
per etazhet nd€rtimore do t€ behet - llogaritet, si ne vijim: 100% per etazhet mbi kuoten +0.00, 50%o per
etazhet me vellim n$i 51% apo se paku njera ballore mbi nivelin e tokes - suteren, dhe 0% per etazhet e
nentokes - bodrum;
Bazuar n€ kriteret e planit:
-distanca te objektet e banimit individual nC mes te nddrtesave duhet t€ jet€ 5-l0x h (min 2.5mlkufiri i
parcel€s);
- Distanca ne mes te vij€s nd€rtimore dhe asaj rregulluese €shte sipas pjeses grafike nga plani urban 3-5m;
Etazhiteti maksimal i lejuar sipas planit urban eshte P+l;
Bazuar ne nenin II1. te Vendimit te Kryetarit te KomunEs se Prishtin€s dt. 14.08.2016, protokolluar me
numrin 01nr.031-185481, per arsye te kursimit dhe efigiences se energjise, sipErfaqja qe ze shtresa e
termoizolimit ne fasadat e ndertes€s, nuk do te perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme
ndertimore (ISHN), e as ne kalkulimin per taks€n e lejes ndertimore;
Kuota e perdheses s€ nd€rtesave percaktohet n€ raport me kuotEn e nivelet€s se mrges publike, respektivisht
n€ raport ndaj kuotes zero tE objektit; kuota e perdhes€s sE nderteses nuk ben te jete me e ulet se niveleta e
mrges publike; kuota e perdheses se nd€rteses mund te jet€ maksimum 1,2 m mbi lart€sine e niveletes se
mrges publike;

Qasjet ne ndertesa te jene nga mrgEt e planifikuara sipas Plani i situacinit i zgjidhjes urbane te nddrtesave
dhe lidhja me mrgen publike;
Ne kuader te parceles ndertimore te parashihen edhe vend parkimet e makinave per nevojat e shfrytezuesve
t€ ndertesave, per te gjitha tipet e nd€rtimit standardi i garazhimeve eshte 1.0 garazhe/ p€r njesi banimore
dhe nje (1) parking per 30m2lhapesire afariste;
N€ kuader te parcel€s ndertimore dhe te kompleksit t€ planifikohen hapesira p€r grumbullimin dhe
vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale
bashkekohore dhe masa te efigiences se energjise, dhe ti pErshtatet ambientit per rreth;
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o Si dhe aplikimi i te gjithave kushteve tjera urbane dhe axkitektonike te p€rcaktuar ne kriteret dhe parametrat
urban t€ planit rregullues dhle normat dhe standardet e planifikimit .

VI. NDARJA / parcelimi i parpelave kadastrale nr.1424-3,w.1423-0, nr. 1426-0, m. 1427-0, dhe nr. 1492-0,
ZKQagllavice, do t€ realizohet sipas parcel€s nddrtimore te p€rcaktuar me Plani i situacionit i zgjidhjes urbane
dhe Manualit te ndarjes, punuatr nga gjeometri i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PEIpQIM per ndarjen e parcelave kadastrale te lartcekura, sipas Planit t€ situacionit
te zgjidhjes urbane dhe Manudli i ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar. Proceduri e ndarjes / parcelimit
do t€ realizohet bazuar n€ pelqiinin e konfirmuar ne k€t€ paragraf,e i cili do te sherbeje si baze p€r evidentimin
n€ regjistrin kadastral, te ketyr$ ndryshimeve.

Procedura e ndarjes te behet para aplikimit per leje ndertimore, nd Drejtorine e Kadastrit te Komunes se
Prishtinds, sipas vendimit te kulshteve ndertimore dhe me k€rkesd tE pronar€ve, duke u bazuar edhe ne Plani e
situacionit t€ zgiidhjes urbane dhe Manualit te ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e te cilat jane pjes€
p€rb6rese te ketij vendimi per daktimin e kushteve nd€rtimore.
VII. ARKITEKTURA E QENDRUESHME - buuar ne pik6n 5. Paragrafi I. te Vendimit te Kryetarit te
Komunes sE Prishtin6s, me nr.01-031-185481 dt. 14.08.2015, per implementimin e arkitekturcs se
qdndrueshme, duhet t€ prezant$het projektet/elaboratet perkat6se te zbatimit tE kritereve te ketij Vendimi. N6
te kundefien kushtet e p€rcakt$ara ne paragrafinr V, pika 3 "Koeficienti i shfrytdzimit t€ parcelds", nuk do t6
jene te vlefshme dhe te nj€jtat flo te rishikohen.
VIII. KYQJA NE INFRASTRUKTURE - marrja e pdlqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim tE vendeve per
kygje n€ rrjetet perkatese, dor€tuar vegante ne CD, me permbajtje si ne vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i apli|<uesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hap€sires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifik{ten e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese pErberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen nC ortofoto

te lokacionit me hapesir€n nd€rtuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m per elektrike dhe uje).
Kyqja ne infrastrukture p€r ngrbhje qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te kushteve
detale dhe p€lqimit p€r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe P'IK.
IX. DOKUMENTACIONI NDIIRTIMOR - projekti ideor i shtepive te p€rcaktuara, te hartohet nga ekipi me
pergatitje te larte profesionale dhe me kualifikirme perkat6se per secil€n fazl td projektit, duke u bazuar ne
kushtet ndErtimore te caktuara ne piken V., projekt propozimin e prezantuar, "Udhezimit Administrativ
MMPH-se 08/2017 pdr Normat Telcnike ft Planifikimit Hapdsinor", normave teknike per siguri nga zjani si
dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektim tE kesaj kategorie te ndertesave, dhe td permbaje:
o Lokacionin e parceles ndertifnore n€ kuader td zon€s;
o Situacionin - Planin e lokacidnit, t€ gjere ne diameterprej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,

n€ p6rpjese l:200, 1:500 apd 1:1000;
o Situacionin - Planin e lokaclonit l:200 ose 1:500, me dimensione te shdnuara, horizontale dhe vertikale-

kuota te lartesise, relative dtie absolute;;
o Situacionin - zgjidhjaurbarie ne perpjes€ l:200 ose 1:500, me dimensione td shenuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lartesise tne pozicionim td ndeftesave nE sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke
perfshir6 edhe kuotat vertikdle te hyrjeve ne pErdhese me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik te parce[€s ndertimore me rrethine, si dhe me pozicionirn te ndertesave te projektuara
dhe infrastruktures mrgore, trre sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o T€ giitha bazat, prerjet dhe d[rkjet e fasadave, nE p6rpjes€ 1 :100, per nd6rtesat e projektuara, duke perfshite
edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ p6rdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Pershkrimin teknik me pararhase dhe parallogari te pun€ve nd€rtimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, ne pe$jes€ 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise, me pershkrimin e

materialit te dyerve dhe dritareve, nE p€rpjes6 1:50;
o Projektin e organizimit td kompleksit, me mrge, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Plani me vendin e percaktirilit te kygjes nE njetin energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
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. Plani me vendin e percaktimit te kygjes ne rrjetin e instalimeve tC uj6sjell€sit dhe kanalizimit ne rrjetin e

qytetit;
o Plani me vendin e percaktirnit t€ kygjes te instalimeve tE makineris€ per kyqie nE rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise n€ vend nd€rtim", bazuar ne Vendimin 01nr.035 -114324

dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komunes se Prishtin€s;
o Elaboratin e fizikes nd€rtimore dhe ate t€ mbrojtjes nga zhurma;
X. Dokumentacioni nclertimor p€r LEJE MJEDISORE KOMLINALE te hartohet nga ekipi me pergatitje te
lart€ profesionale dhe kualifikim perkates dhe aplikimi tC b€het ne Drejtorine e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendruesh€m, njekoh€sisht me aplikimin p€r leje ndertimore. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet
te permbaje.

o Raporti p€r Leje Mjedisore ne tre (3) kopje nE forme tO shkruar dhe nje (1) forme elektronike;
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit;
o Certifikaten e njesisE kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontrat€n p€r shfrytezimin e parceles nese parcela nuk esht€ prone e a[plikuesit.
XI. MARREVESHJA PER INFRASTRUKTURE - bazuar ne nenin 23 te iigiit Nr.04/L-110 p€r ltdertim
dhe ne nenin 10 dhe 11 tE "Rregullore mbi Taks6n administrative p€r dhenien e lejes s0 nd6rtimit dhe Tarilen
per rregullimin e infrastruktures" 01 m.434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Inve,stimeve
Kapitale dhe Menaxhirnit t€ Kontratave e Komunes se Prishtines, te vleresoje nje ngarkese p€r te rinrbursuar
koston p€r krijimin, permir6simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur6s, dhe te arrij€ marreveshje per
infrastrukture me pronaret / investitorin e realizimit tE kompleksit ne fazen e lejes ndertimore .

Me aplikacionin pdr leje nd6rtimore te dorezohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje t€ vegarrte, i cili
permes aktit percjelles, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence te Drojtorise s€ Investimeve l(apitale
dhe Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtin€s, per arritjen e kesaj rmarreveshjeje. Dokumentacioni
i pergatitur duhet td permbajd:
o D€shmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/cerlifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Vendimi per caktimin e kushtet ndErtimore, se bashku me situacionin e miratuar, t€ leshuar nga kjo drejtori;
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit t€ kompanise investuese;
o Kontrat€n per bashk€ investim (nese esht6 prezarfiuar ne kerkesen p6r leje ndertimore);
o Autorizimin per p€rfaqEsim (nese eshte prezantuar ne kerkesen e lejes ndertimore);
o Kopjen e let€mjoftimit tE kerkuesit/ve (bashkepronar€ve t€ parceles-ave dhe investitorit);
XII. NDERRIMI I DESTINIMIT fE fOrcES BUJQESORE - meqenese parcelat kadastrale w.t424-
3,nr.1423-0, rtr. 1426-0, tr. 1427-0, dhe nr. 1492-0, ZK Qagllavic€, n€ bazE tE certifikatave s€ njesisd
kadastrale, jan€ evidentuar si kulture "ar6 e klas€s 2", dhe pasi qE, p€r Planin Zhvillimor Komunal nuk Eshte
marre pElqim nga Ministria e Bujq€sise, Pylltaris6 dhe Zhvillimit Rural, p€r nderrimin e destinimit te tokes
bujqEsore, per inicim te procedures, kerkohet paraprakisht nderrimi i destinimit te tokes bujq€sore ne tok€
ndertimore, per parcelat e parapara per ndertim, konform dispozitave ligjore te Ligiit nr. 02lL-26 per Token
Bujq€sore dhe Udhezimit Administrativ Nr. 4112006, per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore, q€
rregullojn6 kete fush6. P€r paisje me ket€ p€lqim, me kerkes6 duhet t'i drejtoheni kdsaj drejtc,rie, me
dokumentacionin e nevojshem, e cila p€rmes aktit percjelles, do te procedohet; nd kompetence nE Mi.nistrine
e Bujqesis€, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshem duhet t€ permbaje:
' Deshmine mbi pronesine p€r parcelen kadastrale/certifikat€n e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);

' Vendimin p6r caktimin e kushteve nd€rtimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e let€mjoftimit te kerkuesit/ve;
xrII. PAGESA E KOMPENSIMIT PitR NDIIRRIMIN E DESTINTMTT rE rorEs BUJeEsotlE - te
parcelave kadastrale nr. 1424-3,nr.1423-0, m. 1426-0, nr. 1427-0, dhe nr. 1492-0, ZK Qagllavic6, buzuar n6
certifikaten e nj€sise kadastrale, ku eshte evidentuar lloji i shfrytezimit te parceles-toke bujqesore, nre klase
te kualitetit "Ar0 e klases 2", kerkohet qe paraprakisht td behet pagesa e kompensimit per nderrimin e
destinimit te tok€s bujqesore n€ toke ndCrtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligjit ttr. O2lL-26 p6r Token
Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhlzimit Administrativ t€ MBPZHR Nr.41 12006, per nderrimin e
destinimit te tok6s bujqesore, qe e rregullojnE kete fushe.
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Siperfaqja e tok€s bujq€$ore, t€ ciles do ti nderrohet destinimi, do te p€rcaktohet bazuar ne siperfaqen
q€ do te ndeftohet-parcelat nd(rtimore, sipas Pla,ni i situacionit te zgjidhja urbane, dhe e njejta do te perfshije
siperfaqen e secil€s parceld n{ertimore,baznar n€ manualin e ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar p6r
pjese t€ parcelave kadastrale nf . ru24-3,nr.1423-0, nr. 1426-0, nr. 1427-0, dhe nr. 1492-0, ZK Qagllavice, si
dhe bazuar nE kualitetin e to[<Es sE p€rshkrua.r nE paragrafin III. te ketij v'endimi. K€to siperfaqe do t6
regiistrohet si toke nd€rtimore, ne regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit p€r nderrimin
e destinimit te tokes bujqesorel

Kompensim - pagesa do t€ realizohet ne Drejtorin€ e Kadastrit t€ Komunes s0 Prishtines, n6 faz}n e
zhvillimit tE procedur€s ad.miqlstrative p6r marrjen e lejes ndertimore.
XIV. P,A.GESA E TAKSES ADMINISTRATIVE p6r leje nd6rtimi dhe tarifes p€r ndikimet nga rritja e
densitetit tE infrastruktures, db t€ kalkulohethealizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative per
dhenien e lejes se nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastrukturds" 01nr.434l}L - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe dokumentapionit ndertimor / projektin kryesor, si pjese perber€se e kerkeses per leje
ndertimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas kdtij paragrafi, do tE realizohet sipas afatit kohor t€ percaktuar
n€ paragrafin 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.20l7, pas marrjes se konfirmimit per
pagesE.

XV. Dokumentacioni ndertinrlor p€r MASAT E MBROJTIjSE NGA ZJARRI te hartohet nga ekipi me
pergatitje te larte profesionalq dhe kualifikim p€rkates. Me aplikacionin per leje ndErtimore te dorezohet
dokumentacioni i nevojsh€m, 6rd dosje tC vegant€, i cili permes aktit percjelles, do t€ procedohet nga kjo
drejtori ne kompetenc6 t€ Dfejtorise se Sh6rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit te Komunes s6
Prishtines, per sigurimin e "De[darat€" per Masat e mbrojtjes ngazjarri.

Ltokumentacioni i pdrgqtitur duhet td p€rmbajd:
o Planin e mbrojtjes nga\jani-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o [)€shmin6 mbi pronEsi4e p6r parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin-planin e lokpcionit, te gjerd ns diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe ndertesat e

planifikuara, ne perpjesd 1:200, 1:500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urpane" ne perpjesd l:200 ose 1:500, me pozicionim tE ndertesave ne sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Kushtet nd6rtimore, te cpktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikaten e regjistrimlt te biznesit t€ investitorit dhe te hartuesit t€ planit t€ mbrojtjes nga zjarri.

XVI. VI-EFSHMIIRIA e vendimit te kushteve ndertimore do te jete nje(1) vit, me mundesi t€ vazhdimit per
nje(l) vit tjeter, nd rastet k* rlrrk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapesinor, si
dhe me rrplikim para skadimit t]e afatit tE vlefshmerise.

Kerkuesit / pronaret, "tuJ<uRv AUTo" #:d i[tT Jahiri, "Bp-HoME INVEST,,sh.K.r, zhivojin
Marinkoviq dhe Sllavomir Ma4inkoviq nga Prishtina me kerkes€n 05nr.350102 - 0214405118 dt. 03.09.2018,
kane ker:kuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve nd€rtimore per hartimin e dokumentacionit ndenimor /
projektin ideor p€r ndertimin g Kompleksit prej 32 ndertesave t€ banimit / shtepi individuale t6 banimit n€
lokacionin e pershkruar n€ parqgrafin I. te dispozitivit te vendimit te kushteve ndertimore.

Me k€rkesen 05nr.350102 - 0214405118 dt. 03.09.2018, dhe gjate fazes se zhvillimit te procedimit
adminisl,rativ, esht€ prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:
- Deshrnine mbi pronesine: Kopjet e planit per parcelat kadastrale: m.1424-3,nr.1423-A,m. 1426-0,rr. 1427-

0, dhe nr.1492-0, ZK Qagll4vic€;
- Certilikatat e njesive kadast]rale: P-71914075 -0t424-3,P-71914075 -01423-0,P-71914075 -01426-0, P-

7 19 I tl07 5 -0 1 427 -0, P -7 I 9 I 407 5 -0 I 492-0, ZK Qagllavic€ ;
- Manualin e situacionit te tepenit te se parcelave kadastrale: nrJ424-3,w.1423-0, nr. 1426-0, nr. 1427-0,

dhe nr. 1492-0, ZKQagllavipe, punuar nga Ferid Ahmeti me numer te licence nr.l74;
- Fotokopja e leternjoftimeve rte pronareve dhe gfeodetit te licencuar;
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- V€rtetimin e obliguesit tatimor, Besnik Pllana nr.5765411819683557822 dt.12.03.2019; Verrtetimin e
obliguesit tatimor, Skender Bajrami AS Alberti shpk nr.57654/19/9170335939 dt.12.03.2019; vdrtetimin
e obliguesit tatimor, Ragip Jahiri 57654119121910383 dt.12.03.2019; V€rtetimin e obliguesit tatimor,
Luxory Auto shpk nr.57654119192552696649 dt.12.03.2019; V€rtetimin e obliguesit tatimor, Zhivojin
Aleksandar Marinkoviq nr . 57 6 5 4 I I 9 dt.12.03 .20 I 9

- Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK", ne Prishtin€, me reference 05-350-164129, lesrhuar nga
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qendrueshem t€ Kpmunes sE prishtines, me date
03.08.2015;

- Projekt propozimin konceptual - zgjidhjen urbane, hartuar nga "Viprodukt,Group" SH.P.K. nga prishtina,
me Certifikate t€ regjistrimit te biznesit 60104061 l;

- Deklarate dhe Pelqim sipas numrit rendor i LRP 982212015, te dt. 1 8. 12 i2015, e redaktuar para noteres
Merita Kostanica dhene nga pronari i parceles kadastratre me nr. 1 4 1 1 -0 dhe rr .1412-0, ZK eagllavicl,
z.Agron Maxhuni, jep pelqim te parevokueshdm pdr qasje ; Deklarate dhe Pelqim sipas numrit rendor i
LRP 9823/2015, te dt.18.12.2015, e redaktuar para noteres Merita Kostanica dhene rrgu proruri i parceles
kadastrale me nr.1508-3 dhe nr.T499-5, zK eagllavicd, "A.S. Alberti,,Sh.p.K. me p8rfaqesues Enver
Bajrami dhe Skender Bajrami, japin pelqim te parevokueshem per qasje; Dqklarate ahe ielqhsipas numrit
rendor i LRP 982112015, te dt.1 8.12.2015, e redaktuar para noteres Merita Kostanica dhenb nga pronaret e
parceles kadastrale me nr.1398'0, ZK Qagllavic6, z.Enver Bajrami dhe z.Gani Ferizi,:upr" pefqim te
parevokueshem per qasje; Vendim Nr.1640/2016 dt.07.04.2016, nga Ministria e Infrastruktures ku jepet
p€lqimi p6r kyqje n€ rrugen Nacionale N2, dokument i redaktuar para noteres Merita Kostamica me
LRP.Nr.rendor 17 691201 ;- Elaborat te Arkitektures se qendrueshme punuar nga "Viprodukt-Group" SH.p.K. nga prishtina;

- Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit te kerkeses 05nr.350/02-578141n9 dt. 12.03.2019, shqyrtimin e

permbajtjes se k€rkeses dhe vizites s€ lokacionin per te cildn kdrkohet perca|<timi i kushteve nd6rtj.more, si
dhe dokumentacionin e prezantuar me kerkese dhe gjate fazes se zhvillimit t€ procedures administrative,
konsultimit t€ rregullatives ligjore ne fuqi nga lemi i planifikimit hap€sinor, nd€rtimit dhe pr6cedur6s
administrative, konstatoi si nE vijim:

Ndertesat e planifikuara dhe parcelat kadastrale, nr.1424-3,nr.1423-0, w. 1426-0, nr. 1427-0, dhe nr.
1492-0,ZKQagllavice, pErfshihet ne kuad€r Planit Zhvillimor Komunal nE Prishtine, i miratuarme Vendimin
e Kuvendit Komunal t€ Prishtines 01 nr.031-rtimit15687l dt.27.08.2013, ktr sipas ketij plani kjo zon€ ka
destinim "Zond e propozuar pdr zgierim tE ndertimit", destinim ky edhe i sypuar nga kdrkuesit / pronaret e
parcelave kadastrale.
Baztar ne Plani i situacionit te zgjidhjes urbane te prezantuar dhe dokumentpt e bashkangiitur, korrstatohet
se nga parcelat e lartcekura formohet parcela ndCrtimore pdrmes ndarjes dhe rinegulli;it dhe pjes6s s€
destinuar per hapesira komunikuese - mrg6 t€ planifikuara.
Sip€rfaqia e gjithmbarshme e parcelave te trajtuara esht6 S: 19150mr.
Pas shqyrtimit te k€rkeses dhe duke u bazuar ne rregullativ6n ligjore, konkretisht nenin l S te Ligiit per ndertim
Nr.04iL -110 dhe uA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, me date 1g.03.201g ka vendose .,Njoftim
publik" per njoftimin dhe mund€sin e dhenien s€ komenteve te pronareve dhe poseduesve te rrethines n€
diametrin e drit€s prej 50m', i cili njoftim ka qendruar deri me dat€ 01.04.20tg, gjate se ciles periudhe nuk
kane a;ritur komente n€ email adresat e vendosura ne njoftimin publik, qe nerlkupton se kjo drejtori mund te
vazhdoj me procedurat e caktimit t€ kushteve nddrtimore;

Pasi parcelat e larte cekura me shtepite individuale te banimit jane te lidhura direkt me mrg6n publike
t€ planifikuar nga Kompleksi QERSHIA 1 e trajtuar me leje ndertimore, poasltu pasi qe eshte sig;uLar qasje
p€rmes parcelave kadastrale permes aktit noterial "Pdlqim" t€ pronar€ve te parcelave dhe t6 pt piLo*i t"t
notere Merita Kostanica ne PrishtinE, dhe Pdlqim p€r kygje n0 mrg6n Nacionale N2 nga Mirrirt iu 

"Infrastruktures u miratua kjo zgiidhje urbane.
Me zgjidhjen e propozuar dhe miratuar nga kjo drejtori, jane p€rcaktuar ddhe vijat rregulluese dhe ato
ndertimore, duke respektuar edhe kriteret dhe parametrat urban te planit dhe diStanca e tyre ne mes ndiirtesave
dhe nga kufiri i parceles nd€rtimore.

N€ analiz6n e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantrXar n€ shkresen e zyrt'arit p1r
komunikacion, jane p6rcaktuar masat qe duhet tE ndermerren, p€r kyqj" ne mrgen e brendshme te bll6kut dhe
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lidhja e tyre me mrg€n publike, si dhe organizimi i vendparkimeve, ku nder te tjera konstatohet se mund te
pranohet si e till6 pra sig eshtd prezantuar ne planin e lokacionit

I)azuar nE konstatimet e m0 sip6rme dhe dokumentacionin e shqyrtuar:, rregullativ€n ligjore ne fuqi,
konkretisht nenin 18 te Ligjit per NdErtim Nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligiit per Planifikim
Hapdsinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenin 13 te "UdhEzimi Administr:ativ i MMPH-se Nr.0612017
dt.23.05.2017 plr pErcaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte
nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p€r kategorine e I-rE dhe II-te te ndertimeve", Drejtoria e
Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesit kane prezantuar dokumentacionin e nevojshem, se plani i situacionit i
zgiidhjes urbane i propozuar me projekt propozimin e nd6rtesave, eshtd ne harmoni me destinimin dhe kriteret
tjera te planit rregullues urban per ate hapEsire, andai konstatohet se jane plotesuar t€ gjitha kriteret e parupara
ligjore pEr caktimin e k6tyre krlshteve ndertimore.
Nga sa u cek me larte u vendo$ si ne dispozitivEt e vendimit tE kushteve ndertimore.

Shtojc6:r Dispozita urbanistike'plani i lokacionit me nd€rtesa td planifikuara;
Udhdzirni juridik: Pala e pak€naqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda afatit
prej 30 rlitesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne vleresimin nga kjo
drejtori, ankesa do tE shqyrtohot apo do te p6rcillet te organi epror - MMPH.
Ky Akt p6rcjell€s u p6rpilua n€ 7 (shtat6) kopje identike dhe i d6rgohet: Kerkuesve, Drejtorise sE Prones,
Drejtoris€ se Kadastrit, Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem, Qendres per
sherbim me qytetare, kesaj Drejtorie dhe n€ dosje te Lendes .

DREJTORIA E URBANIZMI'T E KOMUI{ES Sii PR]ISHTINES,
05NR.350/02 - 5787 4n9 DT. 03.0,1.20]t9

Zyrtar,
Bahtie Uka
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